
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 172

                                                                                       DEL 15-03-2017

OGGETTO: CANONE PIATTAFORMA SUAP

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE SERVIZIO SUAP

PREMESSO:

Che il Comune di Porcari ha adottato la piattaforma di riuso VBG di proprietà
del Consorzio SIR Umbria quale gestionale di Back Office per la gestione dei
procedimenti inerenti le attività Produttive, nonché la piattaforma di riuso
AIDA per la gestione di Front Office  dei procedimenti inerenti le attività
produttive;
Che attualmente la piattaforma AIDA è fruibile anche nella versione “AIDA
Light” e che quest’ultima consente facilità di cooperazione  con il sistema
regionale STAR
DATO ATTO
Che l’attivazione del servizio telematico di accettazione delle pratiche Suap di
livello regionale (STAR) è prevista dalla D.G.R.T N.26 DEL 19/01/2015 la
quale stabilisce in particolare:

Che la Regione Toscana rende disponibile un servizio di accettazione delle-
pratiche;

Considerato:
Che questa amministrazione ha mantenuto la piattaforma di backoffice-
“VBG” e ha attivato  il front office nella versione di “AIDA LIGHT” in
cooperazione con STAR di Regione Toscana al fine di adempiere a quanto
previsto dalla D.G.R.T. n.26 del 19/01/2015
Che per mantenere le suddette piattaforme nonché per evitare-
malfunzionamenti, interruzioni all’operatività del sistema e disservizi nei



confronti dell’utenza è necessario che sia garantito per il Comune un
servizio di manutenzione ed helpdesk alle piattaforme AIDA LIGHT E
VBG relativo all’anno 2017;

Dato atto
-che Consip spa offre , con lo strumento del mercato elettronico, cataloghi on line che
consentono di effettuare comparazioni e confronti sui beni, in relazione alla qualità ed
al prezzo e di procedere all’acquisto tramite ordini diretti
-che sul mercato elettronico è presente, con la propria offerta del servizio di
manutenzione ed help desk alle piattaforme AIDA LIGHT E VBG relativo all’anno
2017  la società INIT srl con sede in Via Settevalli n.429 Perugia (PG)

Rilevato che:
La suddetta ditta ha realizzato per conto della Regione Umbria ed altri enti-
locali , le piattaforme AIDA E VBG , nonché “aida light”,
Che pertanto la medesima è in grado di erogare tutti i servizi connessi-
all’adozione  delle predette piattaforme software (manutenzione, help desk,
formazione, personalizzazione etc.)

Esaminata la proposta presente sul MEPA della  suddetta ditta IN.I.T. ;  come meglio
sotto specificata:

-Servizio Manutenzione/Help desk della piattaforma software VBG-AIDA LIGHT-
CANONE 2017:  codice MEPA VBG-AIDA-MHD-P-5475    PREZZO : 1.575,00 +
IVA 22% per un totale di euro 1.921,5

Constatato che:

la fornitura del servizio in oggetto rientra nelle categorie elencate dal-
regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi
approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 20/02/2012,
il valore contrattuale non supera la soglia stabilita, per gli affidamenti diretti, dal-
regolamento suddetto,

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione diretta sul MEPA, affidando la
fornitura del servizio come sopra specificato alla ditta IN.I.T ; ai sensi dell’art.36 del
D. Lgs. 50/2016, in base al quale , per l’acquisizione in economia di forniture e servizi
di importo inferiore  ai 40.000,00 euro , è consentito l’affidamento diretto da parte del
responsabile del Servizio;

Visto  l’art.3 del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori ed acquisizione di
forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n.4 del 20/02/2012, esecutiva, che prevede, nel rispetto del D.Lgs. suddetto, che per i
servizi e forniture inferiori a euro 40.000,00, si può procedere mediante affidamento
diretto da parte del Responsabile del procedimento;

Dato atto che il CIG relativo al presente affidamento è  ZD21DBD045  e che ai fini
della tracciabilità dei pagamenti la ditta IN.I.T. ; è tenuta a trasmettere a questo ente
una comunicazione ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010, con l’indicazione dei dati
identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi



all’affidamento del servizio  di cui alla presente determina,e con le generalità delle
persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato dalla dichiarazione di assunzione di
tutti gli obblighi di tracciabilità,

Dato atto che sarà effettuata  la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune nella
sezione “ amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’art.37
del D.lgs. 14/03/2013 n.33

Dato atto che secondo il principio contabile della competenza finanziaria,
l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile nell’esercizio del corrente
anno,

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’art.147 bis del
TUEL (D.lgs. n.267/2000 e successive modifiche e/o integrazioni) come introdotto dal
D.L. n.174/2012, convertito nella legge n.213 del 7/12/2012;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL-
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”.

VISTI:
Il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i- testo Unico delle Autonomie locali,
nonché il nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata ,
allegato A/2 al D.Lgs. 118/2011;
Il vigente Statuto Comunale;

Il Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia;

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Il decreto di nomina sindacale n 20 del 28/12/2016;

il D.L. n.95/2012 convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012,

DETERMINA

Di affidare , per i motivi espressi in premessa che qui si intendono riportati1)
integralmente, alla ditta IN.I.T con sede in Perugia, Via Settevalli n.429, il servizio
di manutenzione ed help desk alle piattaforme AIDA LIGHT e VBG ANNO 2017
per l’importo totale di euro  1.921,50 (1.575,00 + IVA ) tramite MEPA;

2)   Di impegnare  la spesa complessiva di euro 1.921,50  con imputazione  al
capitolo   8550/0“ufficio suap prestazione servizi” del bilancio esercizio 2017 ;

CODICE VOCE: U.1.03.02.19.001 “gestione e manutenzioni applicazioni”-
CENTRO DI COSTO: 87-
CODICE SIOPE 1308,-



3) Di dare atto che:

il CIG relativo al presente affidamento è  ZD21DBD045     e che ai-
fini della tracciabilità dei pagamenti la Ditta IN.I.T. è tenuta a
trasmettere a questo Ente  una comunicazione, ai sensi dell’ art. 3 della
legge 136/2010,  con l’ indicazione dei dati identificativi del conto
corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi all’
affidamento del servizio di cui alla presente determina, e con le
generalità delle persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato della
dichiarazione di assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità;

alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di presentazione-
di regolare fattura, riportante il numero C.I.G.  suddetto e debitamente
vistata, tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato,
comunicato dalla ditta.;

4) dare atto che sarà effettuata  la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune nella
sezione “ amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’art.37
del D.lgs. 14/03/2013 n.33

Il Responsabile di Servizio
(Arch. Aldo Gherardi)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     1.921,50

- al Cap. nr.      85500, UFFICIO S.U.A.P. prestaz.servizi, (codice di
riferimento 14.04-1.03.02.19.001) del Bilancio  2017, con impegno/sub
impegno n.   385/  per €       1.921,50 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005



Porcari, 15-03-2017


